
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tre del mese di luglio in Rosolini, nella Residenza Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     DI Stefano Corrado ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

P

APPROVAZIONE SCHEMA DI  CONVENZIONE PER
REGOLARE I RAPPORTI TRA IL COMUNE DI ROSOLINI
E  LA SOCIETA' COOPERATIVA "AQUARIUS SOCIETA
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS" CHE GESTISCE LA
STRUTTURA DI ACCOGLIENZA DI SECONDO LIVELLO
SITA IN ROSOLINI (SR) VIA GOITO N. 20 PER MSNA .

     FLORIDDIA MICHELE ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 03-07-2017 N. 92

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Albino Maria

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



            Premesso  che in data 15/07/2017 scade la Convenzione con la  Società Cooperativa Onlus
“Aquarius” , con sede legale a Rosolini in via Rapisardi 10,  approvata con Delibera n. 44 del
09/03/2017,  che autorizza il ricovero di n. 15 MSNA di genere maschile;

Vista la Legge Regionale n. 22/86 di riordino degli interventi dei servizi socio-assistenziali
in Sicilia;

Vista la Legge n. 328/2000 per la realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi
sociali;

Visto il Decreto L.gsl. 25/07/98 “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina
dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” con il quale si disciplinano, tra l’altro,
le modalità di soggiorno dei minori stranieri sul territorio dello stato italiano; preso atto che i
cambiamenti normativi e sociali determinano la necessità di ampliare l’offerta dei servizi
socio-assistenziali prevedendo nuove tipologie di servizio più aderenti ai bisogni espressi sul
territorio;

Preso atto del flusso di minori stranieri non accompagnati che approdano sulle coste
siciliane e necessitano di interventi di soccorso, di prima assistenza e di accoglienza residenziale;

Preso atto che la Regione Sicilia, al fine di rispondere adeguatamente all’accoglienza dei
Minori stranieri non accompagnati presenti nel territorio siciliano e per rispondere alle necessità di
tutela dei loro diritti, in rispetto al Piano operativo nazionale per fronteggiare il flusso straordinario
di cittadini extracomunitari, ha previsto l’attivazione di strutture di primissima accoglienza ad alta
specializzazione, che accolgano i minori stranieri non accompagnati nella fase del primo rintraccio,
con funzioni di identificazione, di eventuali accertamenti dell’ età e dello status, anche al fine di
accelerare l’eventuale ricongiungimento con parenti presenti anche in altri Paesi dell’Unione
Europea e la pianificazione dell’accoglienza di secondo livello di tutti i minori stranieri nell’ambito
dello SPRAR, adeguatamente potenziato e finanziato;

Visto il DPRS n. 600 del 13/08/2014 inerente l’approvazione degli standard strutturali e
organizzativi per l’accoglienza in Sicilia dei minori stranieri non accompagnati in cui vengono
dettate le norme di carattere generale inerenti l’ambito d’ applicazione, le caratteristiche delle
strutture di accoglienza, i destinatari, la capacità ricettiva, il funzionamento, il personale ed i
requisiti strutturali;

Visto il DPRS n. 513 del 18/01/2016  che approva alcune modifiche agli standards  per le
strutture di accoglienza di secondo livello per minori stranieri non accompagnati;

Visto  il Decreto D.G. n. 506 del 06/06/2017 di iscrizione definitivo all’Albo Regionale
della Società  “Aquarius Società Cooperativa Sociale  Onlus”  con sede in Rosolini via Rapisardi
10, che autorizza lo svolgimento delle attività assistenziali a favore di minori di età 14-18 anni, di
genere maschile, con la tipologia “struttura di accoglienza di secondo livello  per una ricettività di
n. 15 unità” (si allega);

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 03-07-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Rilevato che l’attività di accoglienza è iniziata  l’ 11 febbraio   2017 e che come da apposite
circolari della Prefettura, per l’accoglienza dei MSNA, è possibile accedere ai finanziamenti del
Ministero dell’Interno;

Vista la nota n. 88555 del 25/07/2014 del Ministero dell’Interno con il quale, tra l’altro,
viene specificato … “che i costi relativi all’accoglienza dei minori sono a carico del fondo per
l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati di cui all’art. 23 della L. n. 135/2012, gestito
dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, che erogherà per i Comuni un contributo
giornaliero per ospite pari ad € 45,00, che il Comune provvederà a trasferire all’Ente gestore senza
alcun obbligo di onere aggiuntivo a carico dell’amministrazione locale”;

Vista la richiesta di  direttiva prot. 15662 del 16/06/20017 ( che si allega);

Vista la direttiva prot. 16134 del  22/06/2017 (che si allega);

Attesa la necessità di stipulare apposita convenzione con la “Aquarius Società Cooperativa
Sociale Onlus”, secondo lo schema allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,
al fine di accedere ai finanziamenti e regolare il rapporto contrattuale;

Vista la L.R. n. 48/91;

Vista la L.R. n. 22/86;

Vista la L.328/2000;

PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa:
Di prendere atto del Decreto D.G. n. 506 del 06/06/2017 di iscrizione definitiva all’albo1.
Regionale della Società “Aquarius Società  Cooperativa  Sociale Onlus” con sede legale
in Rosolini via Rapisardi10;
Di prendere atto che con nota n. 8855 del 25/07/2014 il Ministero dell’Interno ha2.
specificato … “che i costi relativi all’accoglienza dei minori sono a carico del fondo per
l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati di cui all’art. 23 della L. n.
135/2012, gestito dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, che erogherà per i
Comuni un contributo giornaliero per ospite pari ad  €45,00 IVA inclusa per i giorni di
effettiva presenza, che il Comune  provvederà a trasferire all’Ente gestore senza alcun
obbligo di onere aggiuntivo a carico dell’amministrazione locale”;

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 03-07-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Di dare atto che il pagamento si effettuerà solo dopo l’accreditamento dei fondi nelle3.
casse di questo Ente;
Di approvare lo schema di convenzione “allegato 1”   con la  Società  “Aquarius Società4.
Cooperativa Sociale  Onlus”  con sede legale a Rosolini via Rapisardi n. 10, autorizzata
con Decreto n. 506 del 06/06/2017,  per il ricovero di n. 15 MSNA,  a partire dal
16/07/2017   per la durata di un anno;

            5.  Di dare atto che sarà cura del Responsabile del Servizio provvedere al successivo atto di
                impegno della spesa occorrente a seguito di comunicazione da parte del Ministero.

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 03-07-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 29-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Piazzese Concetta

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 30-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 03-07-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 03-07-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Albino Maria

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 04-07-2017 al 19-07-2017 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 04-07-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 20-07-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 04-07-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 03-07-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7


